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Ристо Малчески, Скопје

МАТЕМАТИЧКО ЧЕТИВО ЗА ШЕСТО ОДДЕЛЕНИЕ:
НЕРАВЕНСТВАТА ПОМАГААТ

Во основното образование учениците се запознаваат со множествата
броеви, ги усвојуваат основните операции со броевите: собирање, одзе-
мање, множење, делење, степенување и коренување и истите ги користат
при решавање задачи. Покрај тоа се запознаваат и со поимите помало или
еднакво (поголемо или еднакво), а во повисоките одделенија тие ги усво-
јуваат својствата на неравенствата и се оспособуваат истите да ги користат
при решавање задачи. Во следните разгледувања нема да се задржување на
докажување на својствата на неравенствата, туку својствата ќе ги наведеме
без доказ и ќе покажеме како истите се пирменуваат при решавање на
определени видови задача. Пред тоа, да се потсетиме дека:

а) За бројот a велиме дека е помал од бројот b ако разликата b a е
позитивен број и пишуваме a b . Ако a b , тогаш велиме дека бројот b

е поголем од бројот a и пишуваме b a .
б) За бројот a велиме дека е помал или еднаков на бројот b ако раз-

ликата b a е позитивна или еднаква на нула и пишуваме a b . Ако
a b , тогаш велиме дека бројот b е поголем или еднаков на бројот a и
пишуваме b a .

Во множествата броеви најважните својства на релацијата  се след-
ниве (аналогно важи и за релацијата  ):

Својство 1. За секој реален број a важи a a .
Својство 2. Ако a b и b a , тогаш a b .
Својство 3. Ако a b и b c , тогаш a c .
Својство 4. Ако a b , тогаш за секој реален број c важи a c b c   .
Својство 5. Ако a b и 0c  , тогаш ac bc .
Својство 6. Ако a b и 0c  , тогаш ac bc .
Својство 7. Ако a b и c d , тогаш a c b d   .
Својство 8. а) Ако , , ,a b c d се позитивни реални броеви такви што

a b и c d , тогаш ac bd .
б) Ако , , ,a b c d се позитивни реални броеви такви што ac bd и a b ,

тогаш c d .

Својство 9. Ако 0 a b  , тогаш 1 1
a b
 .
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Својство 10. Ако 0 a b  и n е природен број, тогаш 0 n na b  .

Да забележиме дека ако во својствата од 3) до 10) во претпоставката
барем едно од неравенството е строго, тогаш неравенството во заклучокот
е строго неравенство.

Наведените својства се користат при докажување неравенства, меѓутоа
со нивна помош се решаваат и некои од таканаречени такстуални задачи.
На почетокот же разгледаме неколку елементарни текстуални задачи, кои
ќе ги решиме со помош на наведените својства.

Задача 1. Розевата кула е повисока од црвената кула, но е пониска од
зелената кула. Сребрената кула е повисока од зелената кула. Која кула е
највисока?

Решение. Височините на розевата, црвената, зелената и сребрената
кула ќе ги означиме со , ,r c z и s . Од условот на задачата следува

c r , r z и z s .
Сега, од својството 3 следува

c r z s   ,
што значи дека сребрената кула е највисока. ■

Задача 2. Габриела е повисока од Александар, ама е пониска од Тодор.
Иван е повисок од Кристијан, ама е понизок од Габриела. Кој е највисок?

Решение. Со , , , ,a g i k t да ги означиме височините на Александар,
Габриела, Иван, Кристијан и Тодор, соодветно. Од условот на зада-
чата следува a g t  и k i g  . Според тоа, Габриела е повисока од
Александар, Кристијан и Иван, а е пониска од Тодор. Значи, Тодор е
највисок. ■

Задача 3. Во една трка, Ласте стигнал на целта пред Мане, Виктор
стигнал на целта по Јане, Мане стигнал пред Јане и Ефто стигнал на целта
пред Виктор.

Кој од петте натпреварувачи, стигнал на целта последен?
Решение. Со , , ,v m l j и e да ги означиме времињата кои ги постигнале

Виктор, Мане, Ласте, Јане и Ефто, соодветно. Од условот на задачата сле-
дува

l m , j v , m j и e v .

Од првите три неравенства следува
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l m j v  

и како e v , заклучуваме дека времето кое Виктор го постигнал на трката
е поголемо од времињата кои ги постигнале другите натпреварувачи.
Според тоа, Виктор стигнал последен на целта. ■

Задача 4. Четири момчиња во слаткарница јаделе сладолед. Притоа,
Милан изел повеќе од Филип, Јасен изел повеќе од Велко и Јасен изел
помалку од Филип. Подреди ги момчињата во редица почнувајќи од оној
кој изел најмалку до оној кој изел најмногу.

Решение. Ако со , , ,m f j v ги означиме количествата сладолед кои ги
изеле Милан, Филип, Јасен и Велко, соодветно, тогаш од трите услови ги
добиваме неравенствата , ,m f j v j f   . Од овие три неравенства
добиваме v j f m   , што значи дека бараниот редослеd е Велко, Јасен,
Филип и Милан. ■

Задача 5. На цртежот десно стрелката насочена од
еден човек кон друг човек значи дека првиот човек е
повисок од вториот човек. На пример, човекот В е
повисок од човекот А.

Кој човек е најнизок? Кој човек е највисок?
Решение. Ако со , , , , ,a b c d e f ја означиме висината на човекот

, , , , ,A B C D E F , соодветно, тогаш од цетежот следува
c d a b   и c d e f b    .

Според тоа, видината на човекот C е помала од висините на сите други
луѓе, што значи дека тој е најнизок.

Јасно, висината на човекот B е поголема од висините на сите други
луѓе, што значи дека тој е највисок. ■

Задача 6. Пет деца, Никола, Кирил, Мартин, Ана и Даниела, граделе
замоци од песок. Никола изградил помалку замоци од Мартин но повеќе
од Кирил. Даниела изградила повеќе замоци од Мартин, но помалку од
Ана. Кој од нив изградил најмногу, а кој изградил најмалку замоци од
песок?

Решение. Со , , , ,m k a n d да го означиме бројот на замоците кои ги
изградиле Мартин, Кирил, Ана, Никола и Даниела, соодветно. Од условот
на задачата следува k n m  , m d a  . Според тоа, точни се неравен-
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ствата k n m d a    , што значи дека Кирил изградил најмалку, а Ана
изградила најмногу замоци од песок. ■

Задача 7. Ана, Билјана, Дејан и Иван со чекори ја мереле должината на
песочното игралиште. Ана измерила 15 еднакви чекори, Билјана измерила
17 еднакви чекори, Дејан измерил 12 еднакви чекори и Иван измерил 14
еднакви чекори. Чиј чекор е најдолг, а чиј е најкраток?

Решение. Нека со , , ,a b d i ги означиме должините на чекорите на Ана,
Билјана, Дејан и Иван соодветно. Јасно, кога ги споредуваме ддолжините
на чекорите на две од децата детото што направило повеќе чекори има
пократок чекор од другото дете. Бидејќи Дејан, Иван, Ана и Билјана на-
правиле 12, 14, 15 и 17 чекори соодветно и важи 12 14 15 17   , за-
клучуваме дека b a i d   . Според тоа, најкраток е чекорот на Билјана, а
најдолг е чекорот на Дејан. ■

Задача 8. Во едно семејство има пет деца. Кети е за две години
постара од Бети и е за две години помала од Даниела. Теодор е три
години постар од Ана. Бети и Ана се близначки. Подреди ги децата
во растечки редослед според годините на старост?

Решение. Со , , , ,a b d k t да ги означиме годините на Ана, Бети,
Даниела, Кети и Теодор. Од условот на задачата следува

2 , 2b k d k    , b a и 3t a  .

Според тоа, b a , 2k a  , 3t a  и 2 4d k a    , од каде добиваме
b a k t d    . Значи,најмали се близначките Ана и Бети, потоа е Кети,
па следува Теодор и најстара е Даниела. ■


